ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐA QUYN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đa Quyn, ngày     tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tuyên truyền các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm thực hiện

 các quy định trong chăn nuôi trên địa bàn xã

Kính gửi: Phòng Nông nghiệp &PTNT huyện Đức Trọng.

Thực hiện Công văn số 205/PNN&PTNT ngày 15/7/2024 của phòng Nông

nghiệp & PTNT huyện Đức Trọng v/v tuyên truyền các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm

thực hiện các quy định trong chăn nuôi và báo cáo kết quả tuyên truyền.

UBND xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Nhằm triển khai thực hiện Luật chăn nuôi 2018, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP

ngày 21/01/2020 của Chính phủ, Thông tư số 21/2019/TT-BNNPTNT ngày

28/11/2019, thông tư số 22/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019, Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn. Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số

23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi

và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo liên

quan công tác chăn nuôi; chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các

quy định trong chăn nuôi, áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao trong chăn nuôi

nhằm đưa chăn nuôi trở thành thế mạnh của địa phương.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền

- UBND xã đã tổ chức tuyên truyền đến người chăn nuôi trên địa bàn xã về

Luật, Nghị định, các văn bản của các cấp liên quan hoạt động chăn nuôi gia súc, gia

cầm lồng ghép các cuộc họp tại xã, tại thôn, trên hệ thống loa truyền thanh của

xã…với các văn bản cụ thể: Luật chăn nuôi 2018, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày

21/01/2020 của Chính phủ, Thông tư số 21/2019/TT-BNNPTNT ngày 28/11/2019,

thông tư số 22/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019, Thông tư số 23/2019/TT-

BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn. Thông tư

số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT

ngày 30/11/2019 hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi.

- Tuyên truyền đến các cơ sở, hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm áp dụng các biện

pháp bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường, các quy định về

xử lý chất thải trong chăn nuôi theo quy định tại Điều 59, Điều 60 Luật Chăn nuôi,

chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học.

- Tuyên truyền đến các tổ chức, hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm thường xuyên vệ

sinh tiêu độc, khử trùng, sát trùng chuồng trại, sử dụng các chế phẩm sinh học trong

chăn nuôi để không gây ô nhiễm môi trường và công tác phòng chống dịch bệnh trên

đàn vật nuôi, tham gia tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh bắt buộc nhằm hạn

chế dịch bệnh xảy ra.

3. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch 170/KH-UBND ngày 26/11/2021 của

UBND huyện

3.1. Áp dụng chính sách phát triển chăn nuôi

a) Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ di dời các trang trại trong khu vực

không được phép chăn nuôi theo Nghị định 185/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020:

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 13/9/2022 v/v thực

hiện di dời các chuồng trại chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi, ra

khỏi khu dân cư trên địa bàn xã.

Qua triển khai thực hiện, UBND xã gặp một số khó khăn, hạn chế như:

+ Tập quán chăn nuôi của người dân đã có từ lâu đời, vì vậy dù đã xây dựng

các kế hoạch và thực hiện nhiều biện pháp tuyên truyền, vận động nhân thay đổi thói

quen và cách chăn nuôi cũ không còn phù hợp tuy nhiên hiệu quả không cao.

+ Một số thôn như Tân Hạ và Chơ Ré (khu vực di dãn dân) có diện tích đất hạn

chế do địa hình dốc thiếu quỹ đất để làm chuồng trại. Nhiều hộ phải làm chuồng trại

và chăn nuôi phía trước nhà, gây mất mỹ quan; mật độ dân số cao diện tích đất được

nhà nước giao hạn chế do đó nhiều hộ phải tận dụng các diện đất quanh khu vực nhà

ở để làm chuồng trại chăn nuôi.

+ Dù có nhu cầu di dời chuồng trại hoặc chuyển sang ngành nghề khác nhưng

không có điều kiện về kinh tế, đất đai … để thực hiện.

b) Hỗ trợ con giống, hỗ trợ chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao, hỗ trợ áp dụng

khoa học kỹ thuật, xây dựng và nhân rộng mô hình liên kết trong chăn nuôi:

UBND xã không có kinh phí hỗ trợ giống vật nuôi cho các hộ, không có mô

hình liên kết trong chăn nuôi. Tuy nhiên, UBND xã thường xuyên tuyên truyền vận

động nhân dân áp dụng công nghệ thông minh, công nghệ cao, công nghệ sinh học

trong sản xuất, chế biến nguyên liệu trong chăn nuôi.

c) Thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư vào ngành chăn nuôi:

Trên địa bàn xã chủ yếu là các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, hộ gia đình, chưa có các tổ

chức cá nhân đầu tư cho chăn nuôi để chăn nuôi trở thành thế mạnh của địa phương.

3.2. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh và bảo vệ môi trường

UBND xã thường xuyên chỉ đạo nhân viên Khuyến nông, nhân viên Thú y xã

tăng cường công tác kiểm tra tình hình dịch bệnh, tuyên truyền, vận động nhân dân

phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. UBND xã xây dựng kế hoạch và triển khai

tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm theo đúng quy định; cấp phát thuốc sát

trùng, phun xịt tập trung tại trụ sở các cơ quan, các thôn đảm bảo công tác phòng,

chống dịch.

Bên cạnh đó, UBND xã tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng chuồng trại

theo hướng hiện đại, cách xa khu dân cư. Đối với các chuồng trại đã xây dựng,

UBND xã vận động nhân dân di dời đảm bảo vệ sinh môi trường.

3.3. Ứng dụng khoa học kỹ thuật, nâng cao năng suất, chất lượng giống vật

nuôi

Hiện tại trên địa bàn xã chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, hộ gia đình, chỉ có 02

trang trại chăn nuôi. Giống vật nuôi chủ yếu là con giống tại địa phương. Những năm

gần đây, một số hộ gia đình đã dần chuyển sang nuôi gia súc giống mới như bò lai

Sind kết hợp với việc chế biến thức ăn sinh học; triển khai thực hiện mô hình nuôi bò

vỗ béo, hiện có 12 hộ thực hiện mô hình. Từ đó giúp nâng cao hiệu quả, chất lượng

đàn vật nuôi trên địa bàn xã.

3.4. Nâng cao năng lực sản xuất thức ăn chăn nuôi

 Trên địa bàn xã không có các doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất

thức ăn chăn nuôi.

3.5. Nâng cao năng lực giết mổ và chế biến sản phẩm chăn nuôi

Hiện tại trên địa bàn xã không có các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung.

3.6. Phát triển công nghiệp hỗ trợ ngành chăn nuôi

Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã đang chăn nuôi theo hướng truyền thống,

nhiều hộ gia đình nhốt trâu, bò trong rừng, không làm chuồng trại… UBND xã

thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng chuồng trại theo hướng

thông minh; vệ sinh chuồng trại đảm bảo.

3.7. Đổi mới tổ chức sản xuất

Hiện tại trên địa bàn xã không có các doanh nghiệp, tập đoàn lớn đầu tư, mở

rộng quy mô đầu tư vào ngành chăn nuôi theo hướng khép kín; không có liên kết sản

xuất, tiêu thụ sản phẩm.

3.8. Tăng cường năng lực quản lý nhà nước ngành chăn nuôi, thú y

UBND xã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, tăng

cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên lĩnh

vực chăn nuôi, thú y. Thực hiện thống kê chăn nuôi theo đúng quy định.

4. Kết quả thực hiện kê khai chăn nuôi theo Thông tư số 18/2023/TT-

BNNPTNT ngày 15/12/2023

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo về việc thống kê chăn nuôi, trong

đó đề nghị các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức trên địa bản có hoạt động chăn nuôi kê

khai chăn nuôi theo quy định. Quá trình kê khai các hộ gia đình đã nghiêm túc thực

hiện và gửi kết quả về UBND xã đúng thời gian để cán bộ chuyên môn nhập dữ liệu

và thống kê đàn vật nuôi.

Qua thống kê, đến thời điểm hiện tại có 411/1208 hộ có hoạt động chăn nuôi

gia súc gồm trâu, bò là chủ yếu với số lượng đàn trâu là 1.216 con, đàn bò là 3.351

con, số lượng heo là 350 con, có 703/1208 hộ nuôi các loại gia cầm như gà, vịt với

tổng đàn khoảng 16.320 con.

Đối với đàn trâu bò ở thôn Ma Bó nuôi chủ yếu với hình thức là nuôi chăn thả

tự do gần nguồn thức ăn tự nhiên ở khu vực cách xa khu dân cư do vậy gây khó khăn

trong việc kê khai; một số hộ gia đình không phối hợp với cán bộ điều tra trong việc

thống kê số lượng vật nuôi dẫn đến kết quả thống kê chậm trễ so với kế hoạch đề ra.

II. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Nhân dân trên địa bàn xã chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, chăn nuôi truyền thống,

chưa tập trung đầu tư cho chăn nuôi, chưa đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật,

công nghệ cao, công nghệ sinh học…vào chăn nuôi.

- Nhiều hộ dân trên địa bàn xã nuôi nhốt trâu bò trong rừng sâu nên khó khăn

cho công tác kiểm soát, thống kê chăn nuôi, tiêm phòng…

- Một số hộ dân làm chuồng trại gần nhà ở, nơi sinh hoạt của gia đình, mặc dù

đã tuyên truyền nhưng việc di dời cũng gặp nhiều khó khăn do nhiều nguyên nhân

khách quan, chủ quan.

III. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật, Nghị định, các văn bản của các cấp liên

quan hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm như: Luật chăn nuôi 2018, Nghị định số

13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ, Thông tư số 21/2019/TT-

BNNPTNT ngày 28/11/2019, thông tư số 22/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019,

Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển Nông thôn. Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ

Trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn sửa đổi bổ sung một số điều của

Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 hướng dẫn một số điều của

Luật Chăn nuôi…

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 170/KH-UBND

ngày 26/11/2024 của UBND huyện Đức Trọng v/v thực hiện chiến lược phát triển

chăn nuôi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Đức

Trọng.

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân thay đổi tập quán chăn nuôi, áp dụng các

tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cao, công nghệ sinh học… vào chăn nuôi; nhập

các giống vật nuôi có năng suất, chất lượng cao.

4. Xây dựng chuồng trại tiên tiến, di dời chuồng trại cách xa nơi ở nhằm đảm

bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo mỹ quan.

5. Đẩy mạnh thu hút đầu tư vào chăn nuôi tại địa phương, hình thành vùng chăn

nuôi tập trung nhằm đưa chăn nuôi trở thành thế mạnh của địa phương.

6. Lồng ghép các chương trình, dự án để hỗ trợ giống vật nuôi cho các hộ dân.

7. Tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu

quả sang trồng cỏ, trồng ngô sinh khối kết hợp với công nghệ chế biến thức ăn thô

xanh hỗn hợp dể phát triển chăn nuôi.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đa Quyn về kết quả tuyên truyền các hộ chăn

nuôi gia súc, gia cầm thực hiện các quy định trong chăn nuôi trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Kim Oanh

		2024-08-01T10:11:20+0700

		2024-08-01T11:03:38+0700

		2024-08-01T11:03:38+0700

		2024-08-01T11:03:38+0700